

Informe del trabajo desplegado por el Ministerio de Inclusión Económica y Social en el 2018. Año de intenso trabajo en el que se reflejan avances concretos de las propuestas del Gobierno Nacional y que se enmarcan en el Plan Toda Una Vida

INFORME
DE
RENDICIÓN DE CUENTAS
MIES 2018
ZONA 06
DISTRITO MORONA
SANTIAGO

Contenido

a) PLANES OPERATIVOS ANUALES	3
b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO:	4
c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS:	5
d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES:	5
e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:	6
f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:	9
g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS:	9
h) LOGROS	10
i) COMENTARIOS, OBSERVACIONES Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS	10

a) PLANES OPERATIVOS ANUALES

INFORMACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS - DISTRITO MORONA = MACAS
DATOS DE INVERSIÓN[1], UNIDADES DE ATENCIÓN (INTRAMURAL) O PROMOTORES (EXTRAMURAL), USUARIOS ATENDIDOS POR TIPO DE SERVICIO Y MODALIDAD [2] Y POR TIPO DE BONO O PENSIONES

RESUMEN

INCLUSIÓN SOCIAL (IS) E INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE) USUARIOS, UNIDADES DE ATENCIÓN, PENSIONES, BJGL E INVERSIÓN.					
Desarrollo Infantil Integral					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
CDI	Emblemático	4	308	\$ 1.734.888,83	\$ 1.734.888,83
	Directo	5	290		
	Convenio	49	1.932		
CNH	Directo	48	2.090	\$ 459.681,02	\$ 459.681,02
	Otros (Proyectos de inversión: rectoría y regulación de la política pública de desarrollo infantil integral Construcción, mantenimiento, rehabilitación y equipamiento de				\$ 759.324,63
Total desarrollo infantil integral		106	4.620	\$ 5.178.780,04	\$ 5.185.691,79
Total Inversión Comprometida DII Enero a Diciembre 2018				\$ 5.178.780,04	\$ 5.178.780,04

Atención Integral a Personas Adultas Mayores						
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]	
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018			
Inclusión Social (IS)	Diurno	Directa		\$ 567.123,23	\$ 577.406,60	
		Convenio	3			110
	Residencial	Directa				
		Convenio	1			75
	Domiciliaria	Directa				
		Convenio				
		Mis Mejores Años	17			535
	Espacios Alternativos	Directa				
		Convenio	11			795
		Mis Mejores Años	2			88
Total Inclusión Social		34	1.603	\$ 567.123,23	\$ 577.406,60	
Inclusión Económica (IE)	Pensiones para PAM			\$ 987.600,00	\$ 987.600,00	
	Mis mejores años			\$ 2.448.000,00	\$ 2.448.000,00	
Total Inclusión Económica			3.686	\$ 3.435.600,00	\$ 3.435.600,00	
Total atención integral a personas adultos Mayores		34	5.289	\$ 4.002.723,23	\$ 4.013.006,60	
Total Inversión Comprometida PAM Enero a Diciembre 2018				\$ 4.002.723,23	\$ 4.013.006,60	

Atención Integral a Jóvenes					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Servicio de apoyo a la juventud					
Total atención integral a jóvenes				\$ -	\$ -

Atención Integral a Personas con Discapacidad					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Inclusión Social	Diurno	Directa		\$ 206.375,20	\$ 206.954,59
		Convenio			
	Residencial	Directa			
		Convenio			
	Domiciliaria	Directa			
Convenio		15	449		
Total Inclusión Social		15	449	\$ 206.375,20	\$ 206.954,59
Inclusión Económica	Pensiones no contributivas para PCD			\$ 1.014.600,00	\$ 1.014.600,00
	Bono Joaquín Gallegos Lara			\$ 123.033,60	\$ 1.474.560,00
Total Inclusión Económica			2.203	\$ 1.137.633,60	\$ 2.489.160,00
Total atención integral a personas con discapacidad		15	2.652	\$ 1.344.008,80	\$ 2.696.114,59
Total Inversión Comprometida PCD Enero a Diciembre 2018				\$ 1.344.008,80	\$ 2.696.114,59

Protección Especial					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Centro de acogimiento institucional para niños, niñas y adolescentes	Directa	1	36	\$ 410.478,73	\$ 410.478,73
	Convenio				
Acogimiento familiar	Directa				
	Convenio				
Erradicación del trabajo infantil	Directa				
	Convenio				
Erradicación progresiva de la mendicidad	Directa				
	Convenio				
Otros (Rectoría prevención de vulnerabilidad de derechos)					
Total protección especial		1	36	\$ 410.478,73	\$ 410.478,73
Total Inversión Comprometida PE Enero a Diciembre 2018					\$ 410.478,73

INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE)			
Tipo de servicio	Usuarios [4]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [5]
	En Diciembre de 2018		
Bono de Desarrollo Humano (BDH)	4.411	\$ 2.646.600,00	\$ 2.646.600,00
Bono variable	7.215	\$ 581.265,90	\$ 581.265,90
Crédito de Desarrollo Humano (CDH) Montos Entregados* (Enero a Diciembre 2018)	3.353	\$ 2.010.101,17	\$ 2.010.101,17
TOTAL	14.979	\$ 5.237.967,07	\$ 5.237.967,07
Total Inversión Comprometida IE Enero a Diciembre 2018			\$ 5.237.967,07

TOTAL				
SERVICIO	UNIDADES	USUARIOS	Inversión Comprometida Enero a Diciembre de 2018[1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
	En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Inclusión Social (IS)	156	6.708	\$ 6.362.757,20	\$ 6.380.531,71
Inclusión Económica (IE)		20.868	\$ 9.811.200,67	\$ 11.162.727,07
Total	156	27.576	\$ 16.173.957,87	\$ 17.543.258,78
Total Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018				\$ 16.173.957,87

Fuente:
 [1] Fuentes: Inclusión Social: MIES / CGAF / Dirección Financiera. Diciembre de 2018. Corresponde a gasto corriente e inversión comprometido y presupuestado.
 [2] Comprende Centros, Unidades y/o Promotores.
 [3] Fuente Unidades y Usuarios: MIES / CGTIC / SHIMIES. Ficha de Usuarios. Diciembre 2018.
 Inversión en VIE, valores estimados (equivale a la multiplicación del número de usuarios por el rubro equivalente y por el mes efectuada la transacción.
 Elaborado por: DGID / CGIDI / MIES. Enero 2019.

b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO:

PROGRAMA	APROBADO	EJECUTADO	PORCENTAJE DE EJECUCIÓN
DIRECCIÓN DISTRITAL-14D01-MORONA-MIES	7.667.072,15	7.620.190,81	99,39%
CORRIENTE	6.606.516,65	6.599.367,80	99,89%
INVERSIÓN	1.060.555,50	1.020.823,01	96,25%
Total	7.667.072,15	7.620.190,81	99,39%

Fuente: e-Sigef

c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS:

TIPO DE CONTRATACIÓN	ESTADO ACTUAL			
	ADJUDICADOS		FINALIZADOS	
	NÚMERO TOTAL	VALOR TOTAL	NÚMERO TOTAL	VALOR TOTAL
Ínfima Cuantía	60	130.607.59	60	130.607.59
Publicación				
Licitación				
Subasta Inversa Electrónica	6	95.498.19	4	88.554.23
Procesos de Declaratoria de Emergencia				
Concurso Público				
Contratación Directa				
Menor Cuantía Obras	4	77.067.73	0	77.067.73
Menor Cuantía Bienes y/o Servicios	1	34.375.00	0	28.328.69
Lista corta				
Producción Nacional				
Terminación Unilateral				
Consultoría				
Régimen Especial	2	3413.55	0	3.413.55
Catálogo Electrónico	289	542.918.1304	41	542.918.1304
Cotización				
Ferias Inclusivas	5	97.556.52	0	78.535.74
Otras				
TOTAL	367	5.429.619.822,58	105	5.429.587.811,53

d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES:

INFORMACIÓN REFERENTE A LA ENAJENACIÓN DE BIENES	
ENAJENACIÓN DE BIENES	VALOR TOTAL
El Ministerio de Inclusión Económica y Social traspaso a título gratuito el Bien ubicado en la Parroquia Méndez, del cantón Santiago, Provincia de Morona Santiago, en el barrio Banco la Vivienda, con dirección Avenida Francisco de Orellana y Eugenio Espejo, con una superficie de Terreno de 529.63 m ² y edificación de 209.92 m ² con clave catastral N° 140555020401017000 a favor del Ministerio de Salud Pública	Avalúo de terreno: \$ 38 117.18 Avalúo de Construcción: \$ 18 430.09 Avalúo Total: \$ 57 547.27

e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:

ADULTO MAYOR

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Coordinar con las entidades competentes: micro proyectos productivos.	Rendición de cuentas 2017 ADULTO MAYOR	Se han trabajado con los usuarios del bono con créditos y asistencia técnica
Adecuación de los espacios físicos	Rendición de cuentas 2017 ADULTO MAYOR	Se coordinó con las organizaciones cooperantes para mejorar la infraestructura de los espacios donde se reúnen. Planes de riesgo.
Solicitar materiales para manualidades y artesanías	Rendición de cuentas 2017 ADULTO MAYOR	A través de talleres con las organizaciones cooperantes se ha adquirido los materiales.
Socializar sobre el bono variable	Rendición de cuentas 2017 ADULTO MAYOR	Se ha cumplió, a través de los técnicos de balcón de servicio y acompañamiento familiar.

ASEGURAMIENTO NO CONTRIBUTIVO

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Cumplimiento de la planificación de visitas con los días y horarios precisos	Rendición de cuentas 2017	No se realizaron más acompañamientos familiares y se retomarán en marzo de 2019, debido al cierre de las bases y a la entrega de la tarjeta de salud y la actualización del registro social.
Capacitación a las usuarias de bono para informar sobre los servicios del MIES, crédito, educación y violencia.	Rendición de cuentas 2017	Se han continuado los encuentros comunitarios para informar sobre los servicios del MIES, crédito, educación y violencia.
Seguimiento y capacitación en los lugares lejanos, crédito, educación y violencia.	Rendición de cuentas 2017	Se ha incrementado la cobertura a los 12 cantones y a todas las parroquias de la provincia.

DESARROLLO INFANTIL

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Participación de todos los padres de familia en los procesos de formación, mingas y reuniones.	Rendición de cuentas 2017 CIBV	Escuelas de Familia a través de los talleres realizados durante el 2018 con el lema “por una vida libre de violencia” ha trabajado con las familias de manera oportuna, involucrando a los padres a la educación popular y la generación de ideas para plantear nuevos conocimientos.
Involucrarse en los procesos educativos de los niños.	Rendición de cuentas 2017 CIBV	Se ha convocado a las familias y educadoras a realizar actividades educativas con niños y niñas.
Involucrarse en el control de salud y nutrición de sus hijos de manera periódica.	Rendición de cuentas 2017 CIBV	Mensualmente se coordina con el Ministerio de Salud Pública (MSP) y se realiza el seguimiento de los niños y niñas en peso, talla y hemoglobina, sobre todo a los niños y niñas con desnutrición y desnutrición crónica.
Implementar un huerto comunitario y familiar para mejorar la alimentación de nuestros niños.	Rendición de cuentas 2017 CIBV	35 de 57 (61,4%) Unidades de CDI y CNH han cumplido con la creación de huertas dentro de los espacios donde se trabajan.

DISCAPACIDADES

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Cumplir con los controles médicos	Rendición de cuentas 2017	Cada técnico coordina con el centro de salud para controlar la salud de las personas con discapacidad cada dos

		meses.
Ampliar las capacitaciones sobre la ley de discapacidad con las instituciones en territorio	Rendición de cuentas 2017	Se han realizado 7 capacitaciones durante el año 2018 cinco de Escuela de Familias, una denominada Norma técnica de las personas con discapacidad, y otra capacitación para los técnicos en estrategias funcionales para la atención a personas con discapacidad visual.

INCLUSIÓN ECONÓMICA

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Incrementar capacitaciones técnicas y administrativas para el manejo del emprendimiento productivo que desarrollan las usuarias del BDH y familias.	Rendición de cuentas 2017	Se han realizado capacitaciones a 465 personas, estas han sido: proveedoras de alimentos, actores EPS, UEP, usuarias del BDH, CDH y familias con MAG.
Intensificar el seguimiento y acompañamiento al CDH para ir fortaleciendo las necesidades identificadas y evitar pérdidas de la inversión asignada a cada usuaria del BDH.	Rendición de cuentas 2017	Se ha realizado el seguimiento a 32 emprendimientos sostenibles durante el 2018.
Desarrollar mesas de trabajo de inclusión económica con actores estratégicos para actores EPS.	Rendición de cuentas 2017	Se han realizado reuniones con municipios para la implementación de ordenanzas EPS.

PROTECCIÓN ESPECIAL

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERÓ EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Capacitación a los técnicos y educadoras de la casa de acogida	Rendición de cuentas 2017 CENTRO DE PROTECCIÓN ESPECIAL	Escuela de familias ha realizado talleres a lo técnicos y tutoras de la casa de acogida sobre temas de violencia, durante el 2018.
Los trámites de adopción sean menos burocráticos.	Rendición de cuentas 2017 CENTRO DE PROTECCIÓN ESPECIAL	Se ha logrado agilizar lo procesos de adopción durante el 2018.

<p>Mayor intervención y sensibilización a las familias de los niños y niñas en situación de vulnerabilidad.</p>	<p>Rendición de cuentas 2017 CENTRO DE PROTECCIÓN ESPECIAL</p>	<p>Falta contar con un presupuesto para gastos de escolaridad, cedulación y actividades diarias de los niños y niñas.</p>
---	--	---

f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:

ENTIDAD QUE RECOMIENDA	RECOMENDACIONES Y/O DICTÁMENES EMANADOS	INFORME EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES	OBSERVACIONES
<p>FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL</p>	<p>Examen especial N° DR2-DPMS-0013-2018, del periodo comprendido entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de julio de 2017, a bienes de larga duración, remuneraciones, anticipos de fondos, y uso de recursos institucionales y de los provenientes de donaciones efectuadas para hacer frente a la emergencia en la cual se encuentran algunas provincias de la costa como consecuencia del terremoto del día 16 de abril del año 2016.</p>	<p>Memorando N°. MIES-CZ-6-DDM-2018-6122-M de fecha 08 de agosto de 2018.</p> <p>Memorando Nro. MIES-CZ-6-DDM-2019-0790-M De fecha 29 de enero de 2019</p>	<p>https://ebye.finanzas.gob.ec/eBYE/login/frmLogi neByE.aspx</p>
<p>PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO</p>	<p>NO EXISTE</p>	<p>NO EXISTE</p>	<p>NO EXISTE</p>

g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS:

QUEJA/DENUNCIA	DETALLE	ACCIONES	VERIFICACIÓN	RESOLUCIÓN
<p>No existe quejas</p>				

h) LOGROS

- Se conformó 25 emprendimientos sostenibles de usuarias del Crédito de Desarrollo Humano.
- Usuarios de los servicios del MIES fueron sensibilizados sobre prevención de violencia de derechos a través de las Escuelas de Familias.
- Implementación de la Misión Ternura en los cantones de Taisha, Tiwintza, San Juan Bosco, Limón Indanza, Méndez, Logroño, Pablo Sexto y Huamboya.
- Implementación de la Misión Mis Mejores Años, en su primera fase, con 26 unidades de atención directa.

i) COMENTARIOS Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS

- Mejorar la articulación con el GAD, con la finalidad de garantizar el servicio de transporte para que las familias puedan acceder a los servicios.
- Continuar con la capacitación permanentemente a las educadoras para garantizar la seguridad de los niños y niñas.
- Brindar capacitación y socialización a las mujeres de las comunidades en artesanía, participación, liderazgo, deporte y temas de violencia.
- Dar talleres sobre la Ley del Adulto Mayor y sus derechos, y socialización de atención prioritaria.